
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 

L’anno 202 l, il giorno 25 del mese di Novembre presso la sede del Co.R.A.P. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

Determina n. 60 del 25.11.2021: Procedura ex art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura e la manutenzione di estintori portatili, manutenzione e/o vendita di idranti, manutenzione 
porte tagliafuoco, manutenzione sistemi di rivelazione incendio, smaltimenti estintori ai sensi del d.p.r. 
12/01/1998 n. 37 e T.U. 81/2008 dell’Ente Co.R.A.P. - Cig: Z7633DDB7F. 
 
Premesso che: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 
Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 
denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 
38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 
denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 
ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario 
di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111  

 con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Co.R.A.P. in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 
agosto 2021, ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Co.R.A.P.; 

 con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 01/09/2021, 
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino alla chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; 

 con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  

 con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
reimmesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Co.R.A.P.;   

 con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione 
coatta il Co.R.A.P., ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111; 



 

 con DPGR n° 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Co.R.A.P. 
nella persona dell'avvocato Enrico Mazza; 

 
Considerato: 

 che ai sensi della normativa vigente occorre provvedere a revisionare ogni sei mesi, i dispositivi 
per la prevenzione degli incendi (gli estintori, le manichette antincendio, le maniglie delle porte REI 
nonché le lampade di emergenza); 

 che tale attività risulta urgente ed indifferibile per garantire il rispetto della normativa in materia 
di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 che con nota prot. n. 7353 del 19.11.2021 il Commissario Liquidazione ha, tra l'altro 
comunicato la necessità di assicurare la continuità delle funzioni e delle attività urgenti ed 
indifferibili dell'Ente; 

 della necessità - emersa nell’ambito dell’attività di monitoraggio dei presìdi antincendio - di 
reintegrare e/o sostituire gli estintori per le sedi territoriali e per gli impianti di depurazione 
del Co.R.A.P., per come di seguito elencato: 
 

Nr. SEDI 

Manichetta 
UNI 70 (+ 

lancia 
variomatic, 

cassetta) 

Polv. 
6 kg 

CO2  
2 Kg 

CO2 
5 Kg 

Totale Note 

1 Cosenza - Uffici   4     4 Nuova fornitura 
2 Crotone - Uffici   5   2 7 Nuova fornitura 

3 
Crotone- Uffici 
depuratore   1     1 Nuova fornitura 

4 Lamezia Terme - Uffici   6   2 8 Controllo/Revisione 
5 Reggio Calabria - Uffici   4   1 5 Nuova fornitura 
6 Vibo Valentia - Uffici   2     2 Controllo/Revisione 
7 Piattaforma Porto Salvo 1 11   6 18 Acquisto/Controllo/Revisione 
8 Piattaforma Piscopio   2 1 1 4 Nuova fornitura 
9 Piattaforma Silica   2 1 1 4 Controllo/Revisione 
10 Centralina Idroelettrica       1 1 Nuova fornitura 

 
Dato atto che: 

 è stata avviata un’indagine di mercato invitando le ditte del settore, di seguito elencate, a 
presentare un’offerta: 

 

Ragione Sociale Provincia Sede Legale 

Antincendio e sicurezza srl unipersonale Reggio Calabria 
Cadi dei F.lli Milasi srl Reggio Calabria 
Angotti antincendio s.a.s. di Angotti Greta Vittoria a c. Crotone 
Mar Antincendio snc di Armando Mancuso a c. Catanzaro 
Niba Antincendio Kr Iorno di Sitra Caterina a c. Snc Crotone 
Ofagima srl Cosenza 
Ri.vi.sas di Maccarrone Antonio Crotone 
Sanal Italia srl Catanzaro 

 



 

 alla manifestazione di interesse hanno partecipato la Società CA.DI. dei F.lli Milasi Srl e la 
Società OFAGIMA Srl, rispettivamente con protocolli nn. 7086 e 7116 del 09.11.2021; 

 la Società OFAGIMA Srl ha presentato il preventivo più conveniente per l’Ente; 
  il valore presunto, € 3.000,00, IVA inclusa, per il servizio/fornitura risulta essere inferiore al 

limite dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 
 l’urgenza di attivare la procedura per l’affidamento del servizio/fornitura per l’annualità 

2021/2022 (anni uno); 
 
Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori di amministrazione diretta”; 
 
Ritenuto: 

 di dover procedere all’affidamento del servizio/fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il dottore Filippo Zisa, è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Visti: 

 l’allegata documentazione di seguito elencata, richiesta dal RUP per la verifica dei requisiti di 
legge autocertificati dalla ditta OFAGIMA Srl; 

 le risultanze del D.U.R.C. prot. INAIL_28632315/2021, da cui si evincono le regolarità degli 
adempimenti contributivi Inail ed Inps; 

 le risultanze delle annotazioni riservate richieste in data 12/11/2021, con esito negativo; 
 l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 l’art. 36, comma 2, lett. A); 
 gli artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le soglie di rilevanza comunitaria 

e i contratti sotto soglia per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 

 
Atteso che: 

 in attuazione della sopracitata normativa il codice identificativo gara è il seguente CIG: 
Z7633DDB7F; 

 il valore economico presunto della fornitura/servizio richiesto è di circa euro 2.560,00 + IVA 
al 22%, per un importo complessivo pari a circa € 3.000,00 IVA inclusa; 

 
Preso atto che: 

 il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento amministrativo e sulla scorta della verifica di legittimità formale effettuata, 
attesta la regolarità amministrativa nonché la sua conformità alle disposizioni regolamentari e 
di legge vigente; 



 

 il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria; 

 
DETERMINA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di: 

 
1. DI APPROVARE il preventivo proposto in merito dalla ditta OFAGIMA Srl; 
2. DI ACQUISTARE n. 16 (sedici) estintori a polvere da Kg. 6 e n. 5 (cinque) estintori a CO2 

da kg. 5; 
3. DI ACQUISTARE n. 1 (uno) Manichetta MT20 per idrante UNI 70, n. 1 (uno) Lastra Safe 

Crash, n. 1 (uno) Lancia Variomatic e n. 1 (uno) Cassetta idrante; 
4. DI AFFIDARE, per anni uno, il servizio di controllo/revisione, manutenzione ordinaria e 

smaltimento degli estintori posizionati negli edifici/impianti del Co.R.A.P. da effettuarsi 
presso le sedi indicate elencante nell’ ”Allegato E - Dislocazione Attrezzatura”, alla ditta 
OFAGIMA Srl con sede in Cosenza P.IVA 03328930783, Via Panebianco 293; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione, della spesa con il presente atto dietro 
presentazione di regolari documenti contabili; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Area Bilancio e Contabilità per conseguenti 
adempimenti; 

7. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 
dottoressa Alessandra Vaccaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


